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1 Úvod

Korejská válka byla prvním ozbrojeným konfliktem studené války.

Zjednodušeně se dá říct, že se v něm střetla Korejská lidově demokratická

republika, Čína a Sovětský svaz s jihokorejskou republikou, Spojenými státy

americkými a vojsky OSN. Používání termínu „korejská válka“ je poněkud

diskutabilní, jelikož k oficiálnímu vyhlášení války zde nedošlo. Slovo válka je

zde tudíž používáno pouze pro označení organizovaného násilí. Konflikt bývá

označován jako policejní akce.

Boje začaly 25. června, byla zahájena rozsáhlá ofenzíva ze severní

Koreje, což naznačuje, že rozkaz k útoku nařídil Kim Il-sung. Tato hypotéza by

měla být potvrzena nebo vyvrácena. Jedním z výsledků práce by mělo být

zodpovězení, zda důvodem vypuknutí války byla pouze snaha o sjednocení

Korejí. K vytvoření jednotného nezávislého státu však nedošlo. Válka v Koreji

byla ukončena podepsáním smlouvy o příměří 27. července 1953. Mezi hlavní

cíle práce dále patří objasnění důvodů, proč nebyla podepsána mírová smlouva

a jakým způsobem válka ovlivnila mezinárodní vztahy. Pro pochopení vlivu

války na zúčastněné státy a jejich diplomacii je zapotřebí seznámit se s jejich

stanovisky a objasnit důvody, které je vedly k zapojení do konfliktu. Bude

objasněno, proč a jakým způsobem ve válce participoval Sovětský svaz. Dále

bude zodpovězena otázka, zda Josif Vissarionovič Stalin přikázal Kim Il-sungovi

zaútočit na jihokorejskou republiku. Důležitým faktorem byla existence atomové

bomby. Bude vysvětleno, do jaké míry se jaderná zbraň stala donucovacím

prostředkem v průběhu korejské války. Práce je rozdělená do tří kapitol, které

jsou řazeny chronologicky od situace po ukončení druhé světové války do

uzavření příměří v roce 1953. Bude vysvětleno i k jakým událostem ukončení

korejské války vedlo a zda průběh a výsledek války nějakým způsobem ovlivnil

studenou válku.

Pro studium korejské války je dostupné velmi malé množství zdrojů

v českém jazyce. V českém akademickém prostředí se válkou zabýval Vladimír

Nálevka, jehož Kapitoly z dějin studené války a Světová politika ve 20. století

jsou důležitými zdroji informací pro tuto práci. Zmíněná díla se však zabývají
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mezinárodními vztahy v kontextu studené války a válka v Koreji je zmíněna

pouze povrchně. Jedním z hlavních zdrojů se stala monografie The Korean War

1950–53 Briana Catchpolea, jejíž český překlad s názvem Korejská válka je

v České republice k dispozici. Autor byl v letech 1951–1953 vojákem americké

armády, proto je obsah jeho díla zaměřen primárně na armádní operace. Jsou

zde ovšem přehledně shrnuté i důsledky korejské války pro jednotlivé státy.

K významnějším využívaným zdrojům patří cizojazyčné monografie. Pro

popsání amerického postoje k válce je použita kniha amerického historika

America at War since 1945: Politics and Diplomacy in Korea, Vietnam, and the

Gulf War. Hlavním zdrojem pro všechny části práce je publikace Williama W.

Stuecka, The Korean War: an International History. Velká část tohoto díla je

sice zaměřená na průběh bojů, ale je zde stručně popsána i historie korejského

poloostrova, události vedoucí k vypuknutí konfliktu v celosvětovém kontextu a

důsledky uzavření příměří. Politickou situaci na Korejském poloostrově v letech

1944-1950 podrobně popisuje Bruce Cumings v dvoudílné monografii Origins of

the Korean War. Cumings je také autorem knihy The Korean War, která se

zabývá čistě jen průběhem korejské války z vojenského hlediska. Některé údaje

z ní jsou také použité v této práci.

Aby byly patrné změny v mezinárodních vztazích, které způsobila

korejská válka, je nutné popsat situaci před vypuknutím války, v letech 1945-

1950. Tomuto období je věnována první kapitola. Postup Spojených států

v konfliktu reflektoval jejich začínající politiku „zadržování komunismu“. Popis

okolností, které vedly k zahájení této politiky, je obsažen v první kapitole. Vstup

Číny do konfliktu byl důvodem, proč válka nebyla ukončena do konce roku 1950

a dostala se do patové situace. Na místě je proto také zmínit události, které

proběhly po ukončení druhé světové války na Dálném východě, zejména v Číně

a zodpovědět na otázku, co vedlo čínského vůdce Mao Ce-tunga k útoku proti

vojskům OSN?

Druhá kapitola je věnována postavením jednotlivých států a změnám

v mezinárodních vztazích v průběhu konfliktu. Ačkoli existuje mnoho

monografií, rozebírajících jednotlivé vojenské operace a taktiku armád

účastnících se korejské války, zde budou zmíněny jen události, které je nutné

popsat kvůli pochopení změn na poli mezinárodních vztahů a stanovisek

zúčastněných států. Řada autorů se při popisu průběhu války nezabývá
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okolnostmi jejího vypuknutí a prezentuje ho jako agresi KLDR vůči jihokorejské

republice. Na začátku druhé kapitoly jsou popisovány okolnosti zahájení války.

Mezi hlavní zdroje pro tuto část se řadí práce amerického historika Bruce

Cumingse, Další část kapitoly je věnována prezentování stanovisek jednotlivých

států, jednotlivé podkapitoly se zabývají postavením Spojených států,

Organizace spojených národů, Sovětského svazu a Čínské lidové republiky.

V poslední části práce je objasněna problematika mírových rozhovorů,

jsou popsány okolnosti uzavření příměří a jeho důsledky. Dále jsou

charakterizovány změny na poli mezinárodních vztahů vyplývající z průběhu a

ukončení konfliktu a jsou zmíněny diplomatické kroky, které proběhly po

zastavení bojů, např. uzavírání smluv a Ženevská konference konaná roku

1954. Je zde objasněno, proč nebyla podepsána mírová smlouva. Hlavním

zdrojem pro třetí kapitolu je kromě již zmíněných publikací monografie Korea

and the Major Powers: an Analysis of Power Structures in East Asia, jejímž

autorem je profesor korejské univerzity Myung Hyun Cho.

Ačkoli se zpočátku na první pohled mohlo jednat o vnitřní záležitost

Korejců, jejichž cílem bylo sjednocení Korejí, zapojení Američanů a Čínské

lidové republiky vytvořilo z konfliktu tři roky trvající tragédii, která vyvolávala

obavy z vypuknutí třetí světové války.
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2 Situace před válkou

2. 1 Začátek politiky zadržování

Za důvod vzniku studené války lze považovat neslučitelnou rozdílnost

ideologií, které vyznávaly velmoci, které vyhrály 2. světovou válku. Spojené

státy americké vzešly z války v nesrovnatelně silnější pozici, ostatní spojenci

byli ekonomicky i materiálně vyčerpaní a protivníci poražení. Ačkoli se hovoří

o bipolárním rozdělení světa mezi dvě rovnocenné mocnosti, Sovětský svaz

utrpěl více než 20 milionové ztráty na životech, bylo zničeno velké množství

továren, dolů a část dopravní infrastruktury.1 USA navíc disponovaly jadernými

zbraněmi, jak demonstrovaly při rozhodujícím úderu v Japonsku 6. a 9. srpna

1945.

V zájmu porážky společného nepřítele, států Osy, se v první polovině

40. let 20. století prohloubila spolupráce mezi USA, SSSR a Velkou Británií.

Jedním z hlavních cílů prezidenta Roosevelta bylo vytvořit po válce světovou

organizaci, která bude zajišťovat kolektivní bezpečnost. Předpoklad, že

sovětsko-americká spolupráce bude pokračovat i po ukončení války, byl

vyvrácen, když SSSR začal transformovat země východní Evropy do svých

satelitních států.2 Na konferenci v San Franciscu byla sice 26. června 1945

podepsána Charta OSN, mj. i Sovětským svazem, ale vytvoření silně

promoskevské vlády v Polsku a postupně v dalších deseti východoevropských

zemích, neochota stažení jednotek ze severního Íránu a z Evropy, požadavek

reparací od Německa ve výši 20 miliard dolarů a intenzivní ideologická kampaň

vyvolaly zejména v USA a Británii obavy z možné rozpínavosti Sovětského

svazu.3

Již na postupimské konferenci se objevil názor, že Stalin hodlá zneužít

výsledků války k rozšíření komunismu v Evropě. Podobné myšlenky byly

vyjádřeny v tzv. „Dlouhém telegramu“ vytvořeném Georgem Kennanem,

1 PAINTER, David S., The Cold War. An International History. London 1999, s. 5.

[…]


Paragraph 43 hereof. Rotation shall be conducted on a man-for-man basis;

provided, however, that no more than thirty-five thousand (35,000) persons in

the military service shall be admitted into Korea by either side in any calendar

month under the rotation policy. No military personnel of either side shall be

introduced into Korea if the introduction of such personnel will cause the

aggregate of the military personnel of that side admitted into Korea since the

effective date of this Armistice Agreement to exceed the cumulative total of the

military personnel of that side who have departed from Korea since that date.

Reports concerning arrivals in and departures from Korea of military personnel

shall be made daily to the Military Armistice Commission and the Neutral
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Nations Supervisory Commission; such reports shall include places of arrival

and departure and the number of persons arriving at or departing from each

such place. The Neutral Nations Supervisory Commission, through its Neutral

Nations Inspection Teams, shall conduct supervision and inspection of the

rotation of units and personnel authorized above, at the ports of entry

enumerated in Paragraph 43 hereof.

(d) Cease the introduction into Korea of reinforcing combat aircraft, armored

vehicles, weapons, and ammunition; provided however, that combat aircraft,

armored vehicles, weapons, and ammunition which are destroyed, damaged,

worn out, or used up during the period of the armistice may be replaced on the

basis piece-for-piece of the same effectiveness and the same type. Such

combat aircraft, armored vehicles, weapons, and ammunition shall be

introduced into Korea only through the ports of entry enumerated in paragraph

43 hereof. In order to justify the requirements for combat aircraft, armored

vehicles, weapons, and ammunition to be introduced into Korea for replacement

purposes, reports concerning every incoming shipment of these items shall be

made to the MAC and the NNSC; such reports shall include statements

regarding the disposition of the items being replaced. Items to be replace which

are removed from Korea shall be removed only through the ports of entry

enumerated in paragraph 43 hereof. The NNSC, through its Neutral Nations

Inspection Teams, shall conduct supervision and inspection of the replacement

of combat aircraft, armored vehicles, weapons, and ammunition authorized

above, at the ports of entry enumerated in paragraph 43 hereof.

(e) Insure that personnel of their respective commands who violate any of the

provisions of this armistice agreement are adequately punished.

(f) In those cases where places of burial are a matter of record and graves are

actually found to exist, permit graves registration personnel of the other side to

enter, within a definite time limit after this armistice agreement becomes

effective, the territory of Korea under their military control, for the purpose of

proceeding to such graves to recover and evacuate the bodies of the deceased

military personnel of that side, including deceased prisoners of war. The specific

procedures and the time limit for the performance of the above task shall be

determined by the Military Armistice Commission. The Commanders of the
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opposing sides shall furnish to the other side all available information pertaining

to the places of burial of the deceased military personnel of the other side.

(g) Afford full protection and all possible assistance and cooperation to the

Military Armistice Commission, its Joint Observer Tams, the Neutral Nations

Supervisory Commission, and its Neutral Nations Inspection Teams, in the

carrying out of their functions and responsibilities hereinafter assigned; and

accord to the Neutral Nations Inspection Teams, full convenience of movement

between the headquarters of the Neutral Nations supervisory Commission and

the ports of entry enumerated in Paragraph 43 hereof over main lines of

communication agreed upon by both sides (see Map 4), and between the

headquarters of the Neutral Nations Supervisory commission and the places

where violations of this Armistice Agreement have been reported to have

occurred. In order to prevent unnecessary delays, the use of alternate routes

and means of transportation will be permitted whenever the main lines of

communication are closed or impassable.

(h) Provide such logistic support, including communications and transportation

facilities, as may be required by the military Armistice Commission and the

Neutral Nations Supervisory Commission and their Teams.

(i) Each construct, operate, and maintain a suitable airfield in their respective

parts of the Demilitarized Zone in the vicinity of the headquarters of the Military

Armistice Commission, for such uses as the Commission may determine.

(j) Insure that all members and other personnel of the Neutral Nations

Supervisory Commission and of the Neutral Nations Repatriation Commission

hereinafter established shall enjoy the freedom and facilities necessary for the

proper exercise of their functions, including privileges, treatment, and

immunities equivalent to those ordinarily enjoyed by accredited diplomatic

personnel under international usage.

14. This Armistice Agreement shall apply to all opposing ground forces under

the military control of either side, which ground forces shall respect the

Demilitarized Zone and the area of Korea under the military control of the

opposing side.

15. This Armistice Agreement shall apply to all opposing naval forces, which

naval forces shall respect the water contiguous to the Demilitarized Zone and to
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the land area of Korea under the military control of the opposing side, and shall

not engage in blockade of any kind of Korea.

16. This Armistice Agreement shall apply to all opposing air forces, which air

forces shall respect the air space over the Demilitarized Zone and over the area

of Korea under the military control of the opposing side, and over the waters

contiguous to both.

17. Responsibility for compliance with and enforcement of the terms and

provisions of this Armistice Agreement is that of the signatories hereto and their

successors in command. The Commanders of the opposing sides shall

establish within their respective commands all measures and procedures

necessary to insure complete compliance with all of the provisions hereof by all

elements of their commands. They shall actively co-operate with one another

and with the Military Armistice Commission and the Neutral nations supervisory

Commission in requiring observance of both letter and the spirit of all of the

provisions of this Armistice Agreement.

18. The costs of the operations of the Military Armistice Commission and of the

Neutral Nations supervisory Commission and of their Teams shall be shared

equally by the two opposing sides.

Příloha č. 2 – mapa východní Asie

Zdroj: SANDLER, Stanley, Korean War. An Interpretative History. Florence

1999, s. 9.
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Příloha č. 3 – mapa Korejského poloostrova

Zdroj: KAUFMAN, Burton I., Korean Conflict. Westport 1999, s. 2.
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Příloha č. 4 – Postup jednotek OSN 24. listopadu 1950

Zdroj: SANDLER, Stanley, Korean War. An Interpretative History. Florence

1999, s. 13.