## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Lenka Rajnochová

NÁZEV PRÁCE: Válka v Koreji a její vliv na mezinárodní vztahy

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předkládaná bakalářská práce představuje poměrně standardní zpracování dějin Korejské války z pohledu mezinárodních vztahů. Studentka se nejprve věnuje genezi konfliktu, logicky pak navazuje popisem jeho průběhu a ukončení. Práce se snaží koncentrovat především na vliv války na vývoj mezinárodních vztahů, což se jí poměrně daří, postrádám pouze větší pasáž pojednávající o vlivu války na další směřování mezinárodní politiky a podobu Studené války. Také analytická složka práce by mohla být výraznější. Z hlediska jazykového je práce spíše průměrná, především stylistika by si zasloužila větší pozornost autorky. Celkově práci považuji za relativně solidní dílo, jež je možné považovat za adekvátní práci tohoto stupně vysokoškolského studia.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jakým způsobem ovlivnila Korejská válka mezinárodní postavení Japonska?

Jak hodnotíte nasazení tureckých ozbrojených sil v průběhu konfliktu?

DATUM: 20. května 2014

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a